
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI
POLITICHE SOCIALI E DISTRETTO SOCIO SANITARIO

 

DETERMINAZIONE
N.Registro Generale 1078 del 23-09-2021

N.Settoriale 217 del 23-09-2021

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UNA RETE TERRITORIALE DI INCLUSIONE
ATTIVA "PASSAPORTO DI CITTADINANZA" NEL DISTRETTO RM 6.2 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
MODULISTICA

 

IL DIRIGENTE

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000).

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione degli esercizi 2021/2023 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 28 dicembre 2011.

 

 

 
Premesso che:

-      I Comuni, anche attraverso la gestione associata, pianificano, programmano e attuano
interventi a supporto di famiglie e individui in condizione di fragilità sociale, con particolare
riguardo alle condizioni di disabilità, di povertà e di esclusione sociale, di tutela dei minori;
-      il Reddito di Cittadinanza è una misura nazionale di contrasto alla Povertà, alla
diseguaglianza e all’esclusione sociale, volta a favorire la promozione delle condizioni che
rendono effettivo il diritto al lavoro e alla formazione e l’inserimento sociale in quanto
finalizzata ad assicurare un livello minimo di sussistenza che incentiva quella crescita
personale e sociale dell’individuo che può conseguirsi mediante il lavoro;
-      le normative in tema di Reddito di Cittadinanza prevedono che il contributo economico,
erogato alle famiglie beneficiarie, sia accompagnato da percorsi di inclusione sociale e
lavorativa al fine di favorirne e supportare l’emancipazione e l’autonomia economica;
-      per favorire la creazione di sistemi territoriali di inclusione, le “Linea guida per la
costruzione di reti di collaborazione interistituzionale ed il coinvolgimento del terzo settore,



nel sistema multilivello dei Servizi Sociali in rete”, a cura del Comitato interministeriale di
pilotaggio per il coordinamento degli interventi in tema di rafforzamento della capacità
istituzionale e amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni, prevedono il coinvolgimento
attivo di Enti pubblici e privati competenti

 
Visti:
- il Decreto Legge 28/01/2019 n. 4 convertito con modificazione della Legge 28/03/2019 n. 26
“Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza”;
-  l’Intervento previsto dal Decreto Legislativo del 15/09/2019 n. 147 “Disposizioni per l’introduzione
di una misura nazionale di Contrasto alla Povertà”;
 
Rilevato che la Regione Lazio vuole promuove nei territori distrettuali azioni volti alla creazione di
un sistema “inter istituzionale integrato, pubblico-privato” per favorire l’inclusione attiva e per
predisporre interventi volti al miglioramento del benessere complessivo di persone/nuclei
economicamente e socialmente fragili;
 
Considerato pertanto opportuno approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica per la Manifes
tazione d’interesse per la creazione di una rete territoriale di inclusione attiva “Passaporto di
cittadinanza” nel Distretto RM 6.2, rivolta ai CAF, agli gli Enti di patronato, alle Agenzie per il lavoro
o altri soggetti accreditati alle politiche attive, iscritti nel relativo Albo, ai i C.P.I.A. con una o più sedi
operative nei Comuni del Distretto
 
Dato atto altresì che 
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020 è stato confermato
alla sottoscritta, Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche Educative –
Sociali – Culturali;
- con Determinazione dirigenziale n. 1656 del 09/09/2020 è stata nominata l’A.S. Fabiola Gaudio
Responsabile del Procedimento Amministrativo. ai sensi della L. 241/90e s.m.i.;
 
Ritenuto pertanto necessario:
 
-  approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica per la Manifestazione d’interesse per la
creazione di una rete territoriale di inclusione attiva “Passaporto di cittadinanza” nel Distretto RM
6.2, rivolta ai CAF, agli gli Enti di patronato, alle Agenzie per il lavoro o altri soggetti accreditati alle
politiche attive, iscritti nel relativo Albo, ai i C.P.I.A. con una o più sedi operative nei Comuni del
Distretto;
-  provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Albano Laziale, Capofila del Distretto
Sociosanitario  RM 6.2 : www.comune.albanolaziale.rm.it;
-  provvedere alla pubblicazione sull’Albo pretorio on line del Comune di Albano Laziale, capofila del
Disttretto Sociosanitario RM 6.2;
-  trasmettere l’avviso pubblico e la modulistica ai Comuni afferenti il Distretto Sociosanitario RM 6.2,
che provvederanno alla pubblicazione sul proprio sito istituzionale;
 
Visti:
- la Legge 328/2000 che all’art. 1, assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di
interventi e servizi sociali, per garantire la qualità della vita e pari opportunità, nonché l’eliminazione
e/o riduzione di disagi individuali e familiari, derivanti da handicap e inadeguatezza di reddito;
- la L.R. n. 11 del 10 Agosto 2016 avente ad oggetto “Sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali della Regione Lazio”; 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il periodo
2020/2022, approvato dalla Giunta Comunale il 30/01/2020 con delibera n. 26;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR N. 62 del 16/04/2013 approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 23/12/2013 ed aggiornato con Delibera di Giunta
Comunale n. 200 del 27/10/2016;
 
Verificati:
 
- gli adempimenti di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 97/2016 e dato atto che il presente provvedimento
sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Albano;
 - gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il presente atto non necessita del CIG;
 
Atteso che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e al responsabile di procedimento;
 

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/


 
DETERMINA

 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:
 
1) Di approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica per la Manifestazione d’interesse per la
creazione di una rete territoriale di inclusione attiva “Passaporto di cittadinanza” nel Distretto RM
6.2, rivolta ai CAF, agli gli Enti di patronato, alle Agenzie per il lavoro o altri soggetti accreditati alle
politiche attive, iscritti nel relativo Albo, ai i C.P.I.A. con una o più sedi operative nei Comuni del
Distretto;
 
2) Di dare atto che l’Avviso pubblico e la modulistica verranno pubblicati sul sito internet del
Comune di Albano Laziale, Capofila del Distretto Sociosanitario RM 6.2: www.comune.albanolaziale
.rm.it a partire dal 31/08/2021;
 
3) Di dare atto che tutti gli allegati alla presente determinazione verranno inoltrati ai Comuni
afferenti del Distretto Sociosanitario RM 6.2, che provvederanno alla pubblicazione sul proprio sito
web istituzionale;
 
4) Di rendere noto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’A.S. Fabiola
Gaudio;
 
5) Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e al responsabile di procedimento;
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale del comune, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33;
 
7) Di dare atto altresì che il presente atto non comporta oneri di spesa.
 

Albano Laziale, 23-09-2021
 
 

  IL DIRIGENTE
  DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

http://www.comune.albanolaziale.rm.it/
http://www.comune.albanolaziale.rm.it/

